
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 42 
 
 
OGGETTO: TARI. Provvedimenti in ordine alla riscossione della prima rata della 

tassa.           
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì TREDICI, del mese di APRILE, alle ore 19:45 nella sede del 
Comune, convocata dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) nel rispetto della 
normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera G.C. n. 28/2022, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente  
FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 

 Totale presenti: 3  
 Totale assenti: 0  

 
Assiste in videoconferenza quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto: 

 il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 37 in data 27/12/2022; 

 l'articolo 3 comma 5-quinquies del D. L. 228/2021, il quale ha introdotto il c.d. “sganciamento 
TARI”, disponendo che: “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 
683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno. […] 

 
Richiamato l’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), il quale 
dispone: 

 Al comma 1: “La riscossione ordinaria della TARI viene effettuata in due rate scadenti il 31 
maggio e il 02 dicembre di ogni anno”; 

 Al comma 2: “Con riferimento al pagamento in unica soluzione ovvero della prima rata, il 
termine di scadenza per il pagamento è fissato in almeno 20 giorni solari a decorrere dalla data di 
emissione del documento di riscossione, come da indicazioni riportate nel documento di 
riscossione”; 

 
Constatato che alla data odierna non si è ancora proceduto all’approvazione del piano economico 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani e relative le tariffe della TARI e pertanto, non sarà 
possibile rispettare i 20 giorni di cui al disposto dell’art.30, comma 2 del vigente Regolamento per la 
disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), per quanto concerne la bollettazione degli avvisi di pagamento 
della 1°rata TARI, in scadenza al 31 maggio 2023; 
 
Ritenuto, pertanto, per quanto sopra premesso di derogare al disposto dell’art.30, comma 1, 
prorogando la scadenza della 1°rata TARI 2023 al 30/06/2023; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Con votazione unanime, favorevole e palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato anche ai fini di cui 

all’art. 3 della legge 241/90; 
 
2. Di dare atto che alla data odierna non si è ancora proceduto all’approvazione del piano economico 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani e relative le tariffe della TARI e pertanto, non 



sarà possibile rispettare i 20 giorni di cui al disposto dell’art.30, comma 2 del vigente Regolamento 
per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), per quanto concerne la bollettazione degli avvisi di 
pagamento della 1°rata TARI, in scadenza al 31 maggio 2023; 

 
3. Di derogare al disposto dell’art.30, comma 1, prorogando la scadenza della 1°rata TARI 2023 al 

30/06/2023; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dando atto che si è provveduto 

con unanime separata votazione. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 27-apr-2023 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 27-apr-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-mag-2023      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


